
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 096/2020 – 05 de Junho de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 2257355 CECULT/NUGTEAC 02/6/2020 23007.00009057/2020-66 DEFERIDO 

VAGNER DIAS DE OLIVEIRA 2033568 CCS/NUGTESP 02/6/2020 23007.00009056/2020-93 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROSELI AMADO DA SILVA GARCIA 1289027 CAHL 

01/03/1998 a 28/02/1999; 
01/04/2000 a 31/01/2005; 
01/02/2005 a 01/01/2010; 
01/02/2010 a 30/01/2011; 
01/02/2011 a 09/11/2015. 

23007.00030453/2019-12 DEFERIDO 

  

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 1752948 NUGEC 08 a 19/6/2020 Coordenador Contábil e Financeiro da PROPLAN, CD-0004 23007.00008949/2020-72 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 533, DE 02 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece no Artigo 36, inciso XII, do Esta-
tuto desta Universidade, criado pela Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto 
de 2005, RESOLVE: 
 
Designar a professora Liz Oliveira dos Santos, matrícula SIAPE 
1020353, como substituta eventual da Vice-Direção do Centro 

de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta 
Universidade, para o exercício de 2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

Nº 202 – Remover, no interesse da Administração, a partir de 
03 de março de 2020, para a Secretaria Administrativa do CE-
TEC (cód. 585) a servidora Fabiane Ribeiro Viana, Mat. SIAPE nº 
2013719, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (cód. 
23), de acordo com o processo nº 23007.00003597/2020-46. 
 
Nº 203 – Remover, a partir de 03 de março de 2020, no inte-
resse da Administração, os servidores Técnico-Administrativos 
abaixo relacionados, lotados no Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas – CETEC, em face do que consta no processo nº 
23007.00003247/2020-87, conforme a seguir: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 096/2020 – 05 de Junho de 2020 
 

2/2 

Servidor(a): JOÃO VITOR MIRANDA DE SOUZA 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 2257672 
Do: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CETENS (cód. 
109) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CETENS (cód. 
108) 
 
Servidor(a): MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1753684 
Do: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CETENS (cód. 
109) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CETENS (cód. 
108) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 215, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a partir de 16 de março de 2020, no interesse da 
Administração, os servidores Técnico-Administrativos abaixo 
relacionados, lotados no Centro de Ciências da Saúde – CCS, 
em face do que consta no processo nº 23007.00004709/2020-
92, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1751288 
Do: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CCS (cód. 117) 

Para: Núcleo de Biblioteca Setorial – CCS (cód. 120) 
 
Servidor(a): JAMILE ANDRADE PASSOS 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1761269 
Do: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CCS (cód. 117) 
Para: Núcleo de Biblioteca Setorial – CCS (cód. 120) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 466, DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Designar ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 2257639, para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 22 a 30/04/2020, a função de Chefe 
da Ouvidoria da UFRB, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias da titular, Catiane Caldas de Brito. 
 

Wagner Tavares da Silva 


